
 INDICADORES PARA RESULTADOS

ECONOMÍA

1

ECONOMÍA

1/

Categoría Programática

EPP
Objetivo

EPP F SF

Indicadores Presupuesto (Pesos)

PP Denominación del indicador Nivel
Unidad

de
Medida

Tipo
Dimensión

a Medir ModificadoAprobado

Metas

Alc./
Aprob.

Porcentaje de
Cumplimiento

Alc./
Modif.

AlcanzadaModificadaAprobada

2

3

5

6

16

1

1

1

1

E005

E006

F003

S151

S214

S017

S020

TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE

TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS
PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS
ASOCIADOS A INDICADORES

Economía Competitiva y Generadora de Empleos

Potenciar la productividad y competitividad de la
economía mexicana para lograr un crecimiento
económico sostenido y acelerar la creación de empleos.
Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en
General
Asuntos Económicos y Comerciales en General

Prevención y corrección de prácticas abusivas en las
relaciones de consumo entre consumidores y
proveedores
INDICADOR: Porcentaje del monto recuperado de las
quejas concluidas
Atención de las necesidades metrológicas del país para la
promoción de la uniformidad y la confiabilidad de las
mediciones
INDICADOR: Cobertura de servicios metrológicos

Promoción al Comercio Exterior y Atracción de
Inversión Extranjera Directa
INDICADOR: Contribuir al crecimiento de las
exportaciones del país  
Programa para el Desarrollo de la Industria del Software
(PROSOFT)
INDICADOR: Número de empleos-proyecto mejorados

Competitividad en Logística y Centrales de Abasto

INDICADOR: Nivel de servicio del desempeño logístico
de las empresas instaladas en México
Promover la creación, desarrollo y consolidación de las
micro, pequeñas y medianas empresas (MIPyMEs).
Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en
General
Asuntos Económicos y Comerciales en General

Fondo Nacional de Apoyos para Empresas en
Solidaridad (FONAES)
INDICADOR: Porcentaje de ocupaciones generadas por
el Programa en el segmento de micronegocios de bajos
ingresos
Fondo de Apoyo para la Micro, Pequeña y Mediana
Empresa (Fondo PYME)
INDICADOR: Generación de empleos formales por el
Fondo de Apoyo para la Micro, Pequeña y Mediana
Empresa
Igualdad de Oportunidades

Eliminar cualquier discriminación por motivos de género
y garantizar la igualdad de oportunidades para que las
mujeres y los hombres alcancen su pleno desarrollo y
ejerzan sus derechos por igual.

Propósito

Componente

Fin

Propósito

Fin

Fin

Fin

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Empleo

Porcentaje

Porcentaje

Empleo

          74.00

          90.00

           2.50

      28 000.00

          91.00

           1.50

      80 000.00

          74.00

          90.00

           2.50

      28 000.00

          94.20

          13.40

      80 000.00

          87.10

          91.20

           4.70

      27 420.00

          94.20

          17.80

      78 689.00

  117.70

  101.30

  188.00

  97.90

  100.00

  132.80

  98.40

  18 622 860 758

  11 801 697 419

   252 915 235

   201 057 208

   777 767 953

   715 794 862

   378 192 147

  2 158 517 346

  7 048 184 117

  19 907 404 378

  11 871 768 285

   246 431 262

   163 382 543

   801 153 674

   763 826 738

   349 169 156

  2 294 671 629

  6 984 158 626

  106.9

  100.6

   97.4

   81.3

  103.0

  106.7

   92.3

  106.3

   99.1

  100.0

  100.0

  100.0

  100.0

  100.0

  100.0

  100.0

  100.0

  100.0

  117.70

  101.30

  188.00

  97.90

  103.50

 1 186.70

  98.40

  19 907 404 378

  11 871 768 285

   246 431 262

   163 382 543

   801 153 674

   763 826 738

   349 169 156

  2 294 671 629

  6 984 158 626

Ejer. /
Aprob.

Ejercicio

Porcentaje de
Ejercicio

Ejer. /
Modif.

2/



 INDICADORES PARA RESULTADOS

2

ECONOMÍA

1/

Categoría Programática

EPP
Objetivo

EPP F SF

1/ Información adicional sobre los indicadores para resultados se presenta en el Anexo de la Cuenta Pública denominado Consolidación del Sistema de Evaluación del Desempeño. La suma del presupuesto de los Programa Presupuestario puede no coincidir con
el total debido al redondeo de las cifras.
2/ Incluye el presupuesto pagado y ADEFAS.
NOTAS:
NIVEL DEL INDICADOR
 Indicador de Fin: Este nivel de indicador describe cómo el programa contribuye en el mediano o largo plazo, a la solución de un problema de desarrollo o a la consecución de los objetivos estratégicos del Ramo, Dependencia o Entidad; es decir, se refiere a la
contribución o impacto logrado en el ámbito nacional, regional o sectorial.
 Indicador de Propósito: Este nivel de indicador mide el resultado directo que se logra en la población objetivo como consecuencia de la utilización de los bienes y servicios producidos o entregados por el programa; es decir, el efecto logrado en la población
beneficiaria.
Indicador de Componente: Este nivel de indicador mide los bienes y servicios producidos o entregados por el programa a la población beneficiaria, para cumplir con su propósito; es decir, son los productos terminados y servicios proporcionados a la población
beneficiaria.
TIPO INDICADOR
 Estratégico: Mide el grado de cumplimiento de los objetivos de las políticas públicas y de los programas  presupuestarios; y contribuye a corregir o fortalecer las estrategias y la orientación de los recursos. En este tipo de indicador se incluyen los indicadores de
Fin, Propósito y aquéllos de Componente que consideran subsidios, bienes y servicios que se aplican o impactan de manera directa en la población o área de enfoque.
De Gestión: Mide el avance y logro en procesos y actividades, es decir, mide la forma en que los bienes y servicios públicos son generados y entregados. En este tipo de indicador se incluyen los indicadores de Actividades y aquéllos de Componente que
entregan bienes y/o  servicios para ser utilizados por otras instancias.
DIMENSIÓN A MEDIR
Eficacia: Mide el grado de cumplimiento de los objetivos.

Indicadores Presupuesto (Pesos)

PP Denominación del indicador Nivel
Unidad

de
Medida

Tipo
Dimensión

a Medir ModificadoAprobado

Metas

Alc./
Aprob.

Porcentaje de
Cumplimiento

Alc./
Modif.

AlcanzadaModificadaAprobada

1

1

S021

Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en
General
Asuntos Económicos y Comerciales en General

Programa Nacional de Financiamiento al
Microempresario
INDICADOR: Porcentaje de variación interanual de
microcréditos otorgados a emprendedores de bajos
ingresos.

TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS
PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS  NO
ASOCIADOS A INDICADORES

Componente Gestión Eficacia Porcentaje          101.00          129.07           93.90   72.70

   269 268 551

  6 821 163 339

   268 974 656

  8 035 636 093

   99.9

  117.8

  100.0

  100.0

  93.00

   268 974 656

  8 035 636 093

Ejer. /
Aprob.

Ejercicio

Porcentaje de
Ejercicio

Ejer. /
Modif.

2/


