# **ECONOMÍA**

## INDICADORES PARA RESULTADOS <sup>1/</sup> ECONOMÍA

C	ategoría l	Program	ática	Indica	Metas					Presupuesto (Pesos)								
EPP	Objetivo EPP	F SI	PP	Denominación del indicador	Nivel	Tipo	Dimensión a Medir	Unidad de Medida	Aprobada	Modificada	Alcanzada	Cumpl Alc./	taje de imiento Alc./ Modif.	Aprobado	Modificado	Ejercicio <sup>2/</sup>	Porcent Ejerc Ejer. / Aprob.	3
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE										18 622 860 758	19 907 404 378	19 907 404 378	106.9	100.0
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS ASOCIADOS A INDICADORES										11 801 697 419	11 871 768 285	11 871 768 285	100.6	100.0
2	5	1		Economía Competitiva y Generadora de Empleos Potenciar la productividad y competitividad de la economía mexicana para lograr un crecimiento económico sostenido y acelerar la creación de empleos. Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General														
		1	E005	Asuntos Económicos y Comerciales en General  Prevención y corrección de prácticas abusivas en las relaciones de consumo entre consumidores y proveedores										252 915 235	246 431 262	246 431 262	97.4	100.0
			E006	INDICADOR: Porcentaje del monto recuperado de las quejas concluidas de Atención de las necesidades metrológicas del país para la promoción de la uniformidad y la confiabilidad de las	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	74.00	74.00	87.10	117.70	117.70	201 057 208	163 382 543	163 382 543	81.3	100.0
			F003	mediciones INDICADOR: Cobertura de servicios metrológicos Promoción al Comercio Exterior y Atracción de Inversión Extranjera Directa	Componente	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	90.00	90.00	91.20	101.30	101.30	777 767 953	801 153 674	801 153 674	103.0	100.0
			S151	INDICADOR: Contribuir al crecimiento de las exportaciones del país Programa para el Desarrollo de la Industria del Software (PROSOFT)	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	2.50	2.50	4.70	188.00	188.00	715 794 862	763 826 738	763 826 738	106.7	100.0
			S214	INDICADOR: Número de empleos-proyecto mejorados Competitividad en Logística y Centrales de Abasto INDICADOR: Nivel de servicio del desempeño logístico	Propósito Fin	Estratégico Estratégico	Eficacia Eficacia	Empleo Porcentaje	28 000.00 91.00	28 000.00 94.20	27 420.00 94.20	97.90 103.50		378 192 147	349 169 156	349 169 156	92.3	100.0
	6	1		de las empresas instaladas en México Promover la creación, desarrollo y consolidación de las micro, pequeñas y medianas empresas (MIPyMEs). Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General														
		1	S017	Asuntos Económicos y Comerciales en General Fondo Nacional de Apoyos para Empresas en Solidaridad (FONAES) INDICADOR: Porcentaje de ocupaciones generadas por	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	1.50	13.40	17.80	1 186.70	132.80	2 158 517 346	2 294 671 629	2 294 671 629	106.3	100.0
			S020	el Programa en el segmento de micronegocios de bajos ingresos Fondo de Apoyo para la Micro, Pequeña y Mediana Empresa (Fondo PYME)	-	n	Ec.	En. 1	00.000.00	00.000.00	<b>TO</b> 500 5	00.15	00.45	7 048 184 117	6 984 158 626	6 984 158 626	99.1	100.0
3				INDICADOR: Generación de empleos formales por el Fondo de Apoyo para la Micro, Pequeña y Mediana Empresa Igualdad de Oportunidades	Fin	Estratégico	Eficacia	Empleo	80 000.00	80 000.00	78 689.00	98.40	98.40					
	16			Eliminar cualquier discriminación por motivos de género y garantizar la igualdad de oportunidades para que las mujeres y los hombres alcancen su pleno desarrollo y ejerzan sus derechos por igual.														

### INDICADORES PARA RESULTADOS 1/ ECONOMÍA

Categoría Programática				ica	Indicadores						Metas				Presupuesto (Pesos)				
	Objetivo	F SF						Dimensión	Unidad				Porcentaje de Cumplimiento	Aprobado	Modificado	Ejercicio <sup>2/</sup>	Porcentaje de Ejercicio		
11)	P EPP	F S	SF	PP	Denominación del indicador	Nivel	Tipo	a Medir	de Medida	Aprobada	Modificada		Alc./ Alc./ Aprob. Modif.				Ejer. / Aprob.	Ejer. / Modif.	
		1	1		Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General Asuntos Económicos y Comerciales en General Programa Nacional de Financiamiento al Microempresario INDICADOR: Porcentaje de variación interanual de microcréditos otorgados a emprendedores de bajos ingresos.	Componente	Gestión	Eficacia	Porcentaje	101.00	129.07	93.90	93.00 72.70	269 268 551	268 974 656	268 974 656	99.9	100.0	
					TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS NO ASOCIADOS A INDICADORES									6 821 163 339	8 035 636 093	8 035 636 093	117.8	100.0	

<sup>1/</sup> Información adicional sobre los indicadores para resultados se presenta en el Anexo de la Cuenta Pública denominado Consolidación del Sistema de Evaluación del Desempeño. La suma del presupuesto de los Programa Presupuestario puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.

#### NOTAS:

#### NIVEL DEL INDICADOR

Indicador de Fin: Este nivel de indicador describe cómo el programa contribuye en el mediano o largo plazo, a la solución de un problema de desarrollo o a la consecución de los objetivos estratégicos del Ramo, Dependencia o Entidad; es decir, se refiere a la contribución o impacto logrado en el ámbito nacional, regional o sectorial.

Indicador de Propósito: Este nivel de indicador mide el resultado directo que se logra en la población objetivo como consecuencia de la utilización de los bienes y servicios producidos o entregados por el programa; es decir, el efecto logrado en la población beneficiaria.

Indicador de Componente: Este nivel de indicador mide los bienes y servicios producidos o entregados por el programa a la población beneficiaria, para cumplir con su propósito; es decir, son los productos terminados y servicios proporcionados a la población beneficiaria.

#### TIPO INDICADOR

Estratégico: Mide el grado de cumplimiento de los objetivos de las políticas públicas y de los programas presupuestarios; y contribuye a corregir o fortalecer las estrategias y la orientación de los recursos. En este tipo de indicador se incluyen los indicadores de Fin, Propósito y aquéllos de Componente que consideran subsidios, bienes y servicios que se aplican o impactan de manera directa en la población o área de enfoque.

De Gestión: Mide el avance y logro en procesos y actividades, es decir, mide la forma en que los bienes y servicios públicos son generados y entregados. En este tipo de indicador se incluyen los indicadores de Actividades y aquéllos de Componente que entregan bienes y/o servicios para ser utilizados por otras instancias.

#### DIMENSIÓN A MEDIR

Eficacia: Mide el grado de cumplimiento de los objetivos.

<sup>2/</sup> Incluye el presupuesto pagado y ADEFAS.